
376 XVIII. Bau

7. Bruttolohnsummen und monatliche Durchschnittslöhne je Eigentumsform der Betriebe 
nach Beschäftigtengruppen der Arbeiter und Angestellten 1950 und 1955 bis 1958

Jahr

Bruttolohnsummen und monatliche Durchschnittslöhne1)

Insgesamt2)

darunter nach Beschäftigtengruppen

Industrielles Personal

Insgesamt

Produktionsarbeiter
Wirtschaft- Hilfs-, Be- 

treuungs- und 
übriges indu­

strielles Personal
Bau­

produktion
Industrielle

Neben­
produktion3)

Technisches
Personal

1er und Ver­
waltungs­
personal

Lehrlinge.

1955
1956
1957
1958

11 r u t t o I o h n s u m m c n 4)
Millionen DM

1 292,7 1 224,3 972,1 | 122,3 84,0 45,9
1 302,1 972,4 .
1 463,9 1 315,9 1 067,1 • •
1 497,8 1 405,4 1 080,7 61,9 1

Volkseigen
Millionen DM

1950 ................................... 423,6 413,5 355,2 24,9 21,6 11,8

1955 ................................... 968,4 905,7 689,9 105,4 68,5 41,9
1956 ................................... 996,9 928,6 707,4 112,9 69,6 38,7
1957 ................................... 1 148,0 1 019,2 797,6 119,9 75,9 25,9
1958 ................................... 1 183,7 1 106,5 817,2 49,5 133,7 78,9 27,2,

28,9
25,6
27.3
28.4

9,4

24.1
21.7
23.1
24.7

1955
1956
1957
1958

1957
1958

1950

1955
195G
1957
1958

1955
1956
1957
1958

1957
1958

228,6 ; 219,0 194,2 1 423,3 317,1 355,1
235,3 224,6 199,2 453,4 322,2 328,0
271,0 246,5 224,5 481,5 35l’4 219,5
279,0 268,0 230,0 536,9 365,3 230,5

Halbstaatlich
Millionen DM

Privat
Millionen DM

Monatliche Durch schnittslöhnc1)
DM

Volkseigen
DM

295

386
400
420
431

130,8
135,6
142,4
146,1

295

392
410
426
438

132,9
139,0
144.4
148.5

287

375
391
415
426 457

1950
130,7
136,2
144,6
148,4

Halbstaatlich
DM

Privat
DM

324,3 318,6 282,2
265,0

16,9 15,5 4,0
1956 ................................... 305,2
1957 ................................... 289,1 272,1 247,9
1958 .................................. 236,1 223,6 199,2 8,9

1955 ................................... 384 389 376 618 401 299
1956 ................................... 396 388
1957 ................................... 416 420 411
1958 ................................... 425 429 420 448

1955 ................................... 380 380 379 | 551 377 210
1956 ................................... 383 381
1957 ................................... 400 401 399
1958 .................................. 402 394 399 | 415

256,4
230,9
245.7
262.8

1 26,8 24,6 21,6 1 I . I 1 • 1 0,3
. .| 78,0 75,3 64,2 | 3,5 | | 1 0,8

4.8 
4,6
3.9
2.9

81
78
30
87

488 355 236 74

630 407 312 81
683 423 299 79
643 413 252 79
657 414 254 86

129,1 114,6 132,3 109,5
140,0 119,2 126,7 106,8
131,8 116,3 106,8 106,8
134,6 116,6 107,6 116,2

. .1 412 405 1 399 1 X

. | 400 412 1 410
| 413 | . |

1 x

1) Ohne selbständige Bauabteilungen von Betrieben anderer Wirtschaftsbereiche, die mit eigenen Arbeitskräften Bauproduktion
ausführen. — z) Monatliche Durchschnittslöbne ohne Lehrlinge. — 3) Die Produktionsarbeiter der industriellen Nebenproduktion
wurden bis 1957 nicht als industrielles Personal gerechnet. — 4) Ohne Bauhandwerk.


